
F 5/  5 3 5 0

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 0 8 NOV 2023
VISTO: la  inv itación  e fe c tu a d a  p o r la  C om isión  E conóm ica  p a ra  

A m érica L atina  y el C aribe (CEPAL), p a ra  p a rtic ip a r  de la  Q u in ta  

R eun ión  de la  M esa D irectiva de la  C onferenc ia  R egional sobre  

Población y D esarro llo  de A m érica L atina  y el C aribe  y Sesión

e x tra o rd in a r ia  “10 a ñ o s  del C on sen so  de M ontevideo”;----------------------

RESULTANDO: I) que  d ich a  ac tiv idad  se llevará  a  cabo  del 14 a l 15 

de nov iem bre  de 2023 , en  la  c iu d a d  de S an tiago  de C hile, R epúb lica  

de C hile;----------------------------------------------------------------------------------------------

II) que  p a rtic ip a rá  de la  c ita d a  ac tiv id ad  la

C o o rd in ad o ra  del P rog ram a de P revención  y T ra ta m ie n to  de las  

A dicciones del M inisterio  de S a lu d  P úb lica , D ra. L o rena  G ab rie la  

Q u in ta n a  S an  M artín ;-------------------------------------------------------------------------

III) que  po r itin e ra rio  de vuelo  (M ontev ideo-Santiago  

de C hile-M ontevideo), la  p a r t id a  e s tá  p ro g ra m a d a  p a ra  el 13 de

nov iem bre de 2023  y el reg reso  p a ra  el 16 de nov iem bre  de 2 0 2 3 ;------

CONSIDERANDO: I) que  el M inisterio  de S a lud  P ú b lica  debe  h a c e rse  

cargo de los g a s to s  gen erad o s po r concep to  de p a sa je  y v iá tico s 

com pletos, que  a sc ie n d en  a  la  su m a  to ta l U$S 1 .5 5 4 ,6 0  (dó lares 

e s ta d o u n id e n se s  m il q u in ie n to s  c in c u e n ta  y c u a tro  con  6 0 /  100);------

II) que  d a d a  la  im p o rta n c ia  q u e  rev is te  d icho

e n c u e n tro  se e s tim a  p e rtin e n te  p ro ced er en  c o n se c u e n c ia ;----------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u esto  y a  lo estab lec id o  p o r el 

a rtícu lo  19 de la  Ley N° 15 .809, de 8 de ab ril de 1986, p o r el a rtícu lo  

53 de la  ley N° 16.170, de 28 de d ic iem bre  de 1990 en  la  red acc ió n  

d a d a  p o r el a rtícu lo  49 de la  Ley N° 19 .924 , de 18 de d ic iem bre  de 

2020 , p o r el a rtícu lo  54 de la  Ley N° 16 .170  re fe rid a  y a rtícu lo  46 de

2- 2? —d  ~  ^  Q l



la  Ley N° 19 .924  referida, por los D ecretos N° 4 0 1 /9 9 1 , de 5 de 

agosto  de 1991, N° 1 4 8 /9 9 2 , de 3 de ab ril de 1992, N° 2 2 9 /9 9 6 , de 

18 de ju n io  de 1996, N° 5 6 /0 0 2 , de 19 de febrero de 2002 , N° 7 /0 0 9 , 

de 2 de enero  de 2009 , N° 1 0 8 /0 1 5 , de 7 de ab ril de 2 0 1 5  y el 

N um era l I o de la  R esolución  del Poder E jecutivo N° 4 2 1 /0 2 0 , de I o 

de ab ril de 2020 , en  la  redacción  d a d a  por la  R esolución del Poder

E jecutivo  N° 2 1 6 /0 2 1 , de 3 de noviem bre de 2 0 2 1 ;----------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

a c tu a n d o  en  ejercicio de a tr ib u c io n es  delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- D esíg n ase  en  M isión Oficial a  la  D ra. L orena G abrie la  Q u in ta n a  

S an  M artín , del 13 de noviem bre de 2023  al 16 de noviem bre 

de 2023 , a  la  c iu d ad  de S an tiago  de Chile, R epública  de Chile, 

a  efectos de c o n cu rrir  a  la  Q u in ta  R eun ión  de la  M esa D irectiva 

de la  C onferencia  Regional sobre  Población y D esarro llo  de 

A m érica L atina  y el C aribe y Sesión  e x trao rd in a ria  “10 a ñ o s  del

C on sen so  de M ontevideo”;--------------------------------------------------------

2 o.- A bónase po r concep to  de p asa je  aéreo  co rresp o n d ien te  al 

tray ec to  M ontevideo -  S an tiago  de Chile - M ontevideo, la  su m a  

de h a s ta  U$S 713 ,00  (dólares e s ta d o u n id en ses  se tec ien to s

trece  con 0 0 /1 0 0 ) .--------------------------------------------------------------------

3 o.- El costo  to ta l por concepto  de v iáticos asc iende  a  U$S 8 4 1 ,6 0  

(dólares e s ta d o u n id e n se s  ochocien tos c u a re n ta  y u n o  con 

6 0 /1 0 0 ) , c o rre sp o n d ien te s  a  tre s  (3) d ías al 100%, de los d ías 

13, 14 y 15 de noviem bre de 2023  y u n  d ía  al 20%  del d ía  16 

de noviem bre de 2023  respec tivam en te , acorde a  la  e sca la  

b á s ic a  de v iáticos del M inisterio  de R elaciones E x terio res 

v igente a  p a r t ir  del I o ju lio  de 2 0 2 3 .---------------------------------------



4 o.- Im p ú ta se  el gasto  referido a  los O bjetos del G asto  2 35  “V iáticos 

fu e ra  del p a ís” y 232  “P asa jes  al ex te rio r c o n tra ta d o s  en  el 

p a ís”, U nidad  E je cu to ra  103 “D irección  G enera l de la  S a lu d ” 

del Inciso  12 “M inisterio  de S a lu d  P úb lica” y se  a te n d e rá n  con 

cargo  a  la  financ iac ión  1.1 “R e n ta s  G en era les”, P ro g ram a  441 .- 

5o.- C om un iqúese . Pase  a  s u s  efectos al Á rea E conóm ico F inancie ro  

del M inisterio  de S a lu d  P ú b lica .-------------------------------------------------

Ref. N° 0 0 1 -3 -6 1 3 3 -2 0 2 3

VC

Dr, Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


